

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
zostavenej k 31. decembru 2021**
(pre zjednodušenie sa používa ďalej len „konsolidované poznámky“)

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Mesto Krupina
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky:	Svätotrojičné námestie 4/4, Krupina
IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky:	00320056
Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky:	1.1.1991

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Mesta Krupina bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu na web stránke mesta a v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky Mesta Krupina.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2021) je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek:

2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok Mesta Krupina obsahuje tieto účtovné jednotky:

Názov účtovnej jednotky	Právna forma	Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%)	Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%)
Mesto Krupina	obec	100	100
Základná škola J. C. Hronského	RO	100	100
Základná škola E. M. Šoltésovej	RO	100	100
Základná umelecká škola	RO	100	100
Domček - Centrum voľného času	RO	100	100
Kultúrne centrum a Múzeum A. Sládkoviča	RO	100	100
Materská škola	RO	100	100
Mestský podnik služieb, s. r. o.	s. r. o.	100	100
Mestský bytový podnik, s. r. o.	s. r. o.	100	100
Mestské lesy, s. r. o.	s. r. o.	100	100
SVETLO Krupina, n. o.	n. o.	-	-

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Mesta Krupina sú uvedené v tabuľke č. 1 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Stredoslovenská vodárenská spol. a. s.	Partizánska cesta 5, Banská Bystrica	Podiel na ZI je do 20% na základe rozhodnutia MF SR do konsolidácie nevstupujú
FIN.M.O.S. – predané k 31.12.2021 *	Pekná cesta 11, Bratislava	Podiel na ZI je do 20% na základe rozhodnutia MF SR do konsolidácie nevstupujú

*uvádzajú sa tu napríklad obchodné spoločnosti v konkurze alebo likvidácii, obchodné spoločnosti určené na predaj, obchodné spoločnosti s podielom na ich vlastnom imaní menšom ako 20% a podobne.

V roku 2021 bola so spoločnosťou FIN.M.O.S. ukončená Zmluva o investícii do siete verejného osvetlenia. Akcie, ktoré boli postupne splácané a zaradené na účte 063, boli odplatne prevedené spoločnosti I. slovenská úsporová na základe Zmluvy o kúpe akcií spoločnosti FIN.M.O.S. a.s. vo výške 260 497,55 €. Akcie boli z účtu 063 vyradené. Pri predaji akcií vznikla strata 733 794,62 €. Zostatok na účte v sume 1 533 706,00 € predstavujú vodárenské akcie.

3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Primátor mesta: Ing. Radoslav Vazan
Zástupca primátora mesta: Mgr. Anna Borbuliaková

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 nedošlo k zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Mesta Krupina (uvádzajú sa účtovné jednotky, v ktorých materská účtovná jednotka verejnej správy v priebehu roka nadobudla podiel, resp. došlo k zmene podielu v dcérskej, spoločnej, pridruženej ÚJ alebo došlo k zmene z titulu zriadenia, splynutia, zrušenia, zlúčenia rozpočtovej resp. príspevkovej org. konsolidovaného celku).

Dňa 28.10.2021 Okresný súd Banská Bystrica v právnej veci obchodnej spoločnosti Mestský podnik služieb s.r.o., so sídlom Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina, IČO: 36 027 278, rozhodol, že ZRUŠUJE obchodnú spoločnosť Mestský podnik služieb s.r.o., so sídlom Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina, IČO: 36 027 278 zapísanú v obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, v oddiele Sro, vložka č. 5100/S. Ku dňu zostavenia poznámok ku KÚZ, nebola spoločnosť z obchodného registra vymazaná.

5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Mesta Krupina

V priebehu účtovného obdobia roku 2021 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Mesta Krupina uskutočnil nákup resp. predaj majetku. Konkrétne medzi ÚJ Mestský podnik služieb, s.r.o. a Mesto Krupina. Uvedené bolo zohľadnené pri zostavení konsolidovaných výkazov na základe odsúhlasenia si vzájomných vzťahov. Išlo o odpredaj strojov a zariadení, postúpenie pohľadávok a prevod skládky odpadov z dôvodu ukončenia činnosti MsPS, s.r.o. Bližšie v Čl. II. bod 3.

6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

a. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b. Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

V roku 2021 bola so spoločnosťou FIN M.O.S. ukončená Zmluva o investícii do siete verejného osvetlenia. Akcie, ktoré boli postupne splácané a zaradené na účte 063, boli odplatne prevedené spoločnosti 1. slovenská úsporová na základe Zmluvy o kúpe akcií spoločnosti FIN.M.O.S. a.s. vo výške 260 497,55 €. Akcie boli z účtu 063 vyradené. Pri predaji akcií vznikla strata 733 794,62 €. Zostatok na účte v sume 1 533 706,00 € predstavujú vodárenské akcie.

c. Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d. Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

e. Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g. Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

h. Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j. Deriváty

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 567 a 667.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

k. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

l. Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

m. Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky (obchodné spoločnosti) boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Mesta Krupina metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Mesto Krupina	áno		
Základná škola J.C.Hronského	áno		
Základná škola E.M.Šoltésovej	áno		
Základná umelecká škola	áno		
Domček -Centrum voľného času	áno		
Kultúrne centrum a múzeum A. Sládkoviča	áno		
Materská škola	áno		
Mestský podnik služieb, s. r.o.	áno		
Mestský bytový podnik, s. r. o.	áno		
Mestské lesy, s. r. o.	áno		

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

2. Goodwill/záporný goodwill

V konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku Mesta Krupina nie je vykázaný k 31. decembru 2021 goodwill. Goodwill vzniká pri kúpe podielov v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách a v súvahe sa vykazuje ako dlhodobý nehmotný majetok a je odpisovaný po dobu 5 rokov.

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Goodwill/ (negatívny goodwill) aktívovaný pri prvej konsolidácii kapitálu	Goodwill / (negatívny goodwill) k 31.12.2021 (Netto)
Spolu		

ÚJ nemá náplň v tomto bode.

3. Konsolidácia medzivýsledku

Realizovaný medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku Mesta Krupina bol eliminovaný z dôvodu, že sa uskutočnil medzi ÚJ MsPS, s.r.o. a MsÚ, predaj majetku – strojov a zariadení. Eliminácia bola realizovaná v sume 30 850,00 € na účte 641 a v sume 6953,08 na účte 501. Následne bola realizovaná eliminácia v sume 23 896,92 € na účte 431 oproti účtu 021 a 022. Eliminácia medzivýsledku v sume 8 984,62 € z dôvodu vykonania nasledovných konsolidačných operácií súvisiacich so zrušením MsPS s.r.o.: 203 336, 90 € 384/021 zrušenie ocenenia reálnou hodnotou, následne 203 336,90 € 021/541 vrátenie predaja so stratou, 165 760,24 € zrušenie - rozpustenie 384/ 648 v dôsledku predaja, 6585,50 € 022/541 vrátenie predaja so stratou, 59 362,43 € 391/558 rozpustenie OP a 94 539,97 € 648/315 zrušenie predpisu pohľadávky. K úprave súvisiaceho odpisu, ktorý bol počítaný z vyššej ceny, v rámci zostavenia konsolidovaných výkazov nedošlo, nakoľko sa nejednalo o významnú sumu. Eliminácia medzivýsledku vznikla aj na účte 351 v sume 236,59 € z dôvodu nesprávneho zaučtovania zo strany rozpočtovej organizácie (ZUŠ). Uvedené eliminácie mali vplyv na zmenu výsledku hospodárenia o 15 148,89 ktorý sa tým znížil zo sumy -788 614,20 € na sumu -803 763,09 €.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľke č. 2 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok. Tu boli v rámci konsolidačných operácií vykonané opravy čo sa týka majetku evidovanom v s.r.o. za účelom dodržania pravidiel prevodového mostíka a síce bol preúčtovaný majetok v sume 399 474,58 € z účtu 022 samostatné huteľné veci a súbory vecí na účet 023 dopravné prostriedky a zároveň v sume 19 769,04 € z účtu 082 Oprávky k samostatným huteľným veciam na účet 083 Oprávky k dopravným prostriedkom 270 330,98 €.

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku vykazanom v konsolidovanej účtovnej závierke k 31. decembru 2021 sú uvedené v tabuľke č. 3 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Eliminačné operácie boli uskutočnené na účte 061 Podielové CP a podiely v dcérskych ÚJ v roku 2021 v hodnote 196 970,78 € (po rozpustení opravnej položky vytvorenej v minulom období vo výške 121 058 € a v bežnom období vo výške 51 719 €)

V rámci konsolidačných operácií musela byť odúčtovaná suma 120 899,87 € z účtu 031 Pozemky voči účtu 428 z dôvodu odstránenia duplicity účtovania pozemkov odovzdaných do správy MŠ.

2. Zásoby

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob zohľadnené vytvorením opravnej položky ÚJ nerealizovala, nakoľko nebol dôvod na jej tvorbu, t.j. ÚJ nevykazovala nadmerné zásoby, preto nebolo potrebné znížovať ich úžitkovú hodnotu.

3. Pohľadávky

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka. Vývoj opravných položiek je uvedený v tabuľke č. 8 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok. Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 9 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Z celkovej čiastky pohľadávok 510 185,20 € predstavujú pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku hodnotu -35 177,54 €, vzájomne odsúhlasené medzi ÚJ KC. Z uvedeného dôvodu bola táto suma eliminovaná a tak hodnota pohľadávok k 31.12.2021 činí sumu 475 007,66 €. Z eliminovanej sumy tvorí vzájomný vzťah medzi MsPS, s.r.o. a MsÚ. Z dôvodu zrušenia MsPS s.r.o. bolo potrebné vykonať rozpustenie OP v sume 59 362,43 € a od danej sumy odpočítať 94 539,97 € z dôsledku zrušenia predpisu pohľadávky.

Okrem vyššie uvedeného boli v rámci konsolidačných operácií v pohľadávkach konsolidovaného celku eliminované vzájomne odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 351 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 806,59 € a odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC - t.j. hodnota majetku zvereného do správy podriadeným RO v celkovej výške 3 386 374,04 €.

V roku 2020 mala byť Tab. č. 9 vykázaná v netto hodnote. Hodnota pohľadávok v lehote splatnosti mala byť 286 418,15 €, po lehote splatnosti 104 577,63 € a hodnota pohľadávok celkom 390 995,75 €.

4. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia aktív sú uvedené v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok nasledovne: v tabuľke č. 10 Náklady budúcich období a v tabuľke č. 11 Príjmy budúcich období.

V rámci konsolidačných operácií boli eliminované vzájomne odsúhlasené zostatky FP školských jedální (ŠJ) vo výške 16 774,47 € na účtoch 384 Výnosy budúcich období oproti 381 Náklady budúcich období.

5. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Mesta Krupina od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľke č. 12 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Nakoľko neboli v roku 2021 vykázané žiadne oceňovacie rozdiely zaúčtované v súvislosti s precenením majetku a záväzkov, neboli v položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov v rámci konsolidačných operácií pri eliminácii kapitálu ani eliminované.

V položke oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín nebol vykázaný rozdiel medzi uznaným ocenením a účtovným ocenením.

V rámci eliminačných operácií súvisiacich s elimináciou kapitálu boli najprv preúčtované sumy z účtu 421 Zákonný rezervný fond vo výške 171 692,37 € a z účtu 427 Ostatné fondy vo výške 277 966,72 € na účet 428. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov, (nakoľko účet 421 a 427 nesmú vykazovať žiadny zostatok v Konsolidovanej súvahe) a následne bola vykonaná eliminačná operácia v hodnote 196 970,78 € medzi účtami 061 a 428 (po rozpustení opravnej položky vytvorenej v minulom období vo výške 121 058 € a v bežnom období vo výške 51 719 €)

V rámci konsolidačných operácií musela byť odúčtovaná suma 120 899,87 € z účtu 031 Pozemky voči účtu 428 z dôvodu odstránenia duplicity účtovania pozemkov odovzdaných do správy MŠ, čo malo vplyv aj na hospodársky výsledok.

6. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok nasledovne: v tabuľke č. 13 - rezervy zákonné a v tabuľke č. 14 - rezervy ostatné.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

V roku 2021 bola vytvorená krátkodobá zákonná rezerva na overenie účtovnej závierky a zamestnanecké pôžitky.

Najvýznamnejšia rezerva vytvorená v roku 2021 bola dlhodobá rezerva na účte 45902 z dôvodu možného súdneho sporu medzi spoločnosťou GENERIX a.s. a RO KCaMAS v hodnote 398 115,27 €.

V spoločnosti Mestské lesy s.r.o. bola vytvorená rezerva v hodnote 15 840,00 € na odchodné zamestnancov, v sume 3 800,00 € na ostatné služby.

Zúčtovanie zákonných rezerv na zamestnanecké pôžitky v sume 6 553,79 €.

V spoločnosti Mestské lesy s.r.o. bola zúčtovaná zákonná rezerva v sume 109 219,50 € - rezerva na ochranu proti zvery.

7. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľke č. 15 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Celkovej výška záväzkov voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku predstavuje hodnotu 4 444 005,75 €.

V rámci konsolidačných operácií v záväzkoch konsolidovaného celku eliminované vzájomne odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 351 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 570,00 € a odsúhlasené hodnoty zostatkov účtov 355 Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC - t.j. hodnota majetku zvereneného do správy podriadených RO v celkovej výške 3 386 374,04 €.

8. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bližšie informácie o bankových úveroch a prijatých návratných finančných výpomociach konsolidovaného celku vykázaných k 31. decembru 2021 sú uvedené v tabuľke č. 16 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok.

Ako finančné výpomoci k 31. decembru 2021 neboli vykázané návratné finančné výpomoci prijaté od účtovných jednotiek konsolidovaného celku. ÚJ Mesto Krupina eviduje k 31.12.2021 nasledovné prijaté návratné finančné výpomoci:

Dlhodobé – zostatok vo výške 173 692 € - poskytovateľ MF SR – na krytie bežných výdavkov v dôsledku výpadku podielových daní z dôvodu šíriacej sa choroby COVID-19. Uvedenú čiastku bude Mesto Krupina splácať v 4. rovnomerných splátkach od roku 2024.

9. Časové rozlíšenie pasív

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok sú uvedené významné položky časového rozlíšenia pasív nasledovne: v tabuľke č. 17. Výdavky budúcich období a v tabuľke č. 18 Výnosy budúcich období.

Najvýznamnejšie zostatky evidované na položke ostatné tvoria zostatkové ceny dlhodobého hmotného majetku obstaraného z dotácií v MsÚ a MsL, s.r.o.

Výnosy budúcich období obsahujú aj prijaté kapitálové transfery a nespotrebované bežné transfery tak v roku 2021 ako aj v predchádzajúcich účtovných obdobiach. Najvýznamnejšie položky sú uvedené v nasledovnom prehľade:

Poskytovateľ transferu	Stav k 31. decembru 2021
Klietka hanby	6 460,00 €
Skládka TKO Biely kameň	203 336,90 €
Geschwindova záhrada	2 800,00 €
Rekonštrukcia garáže pre hasičské vozidlo	29 900,00 €
Revitalizácia medziblokových priestorov Majerský rad	560 969,73 €
Školský nábytok pre ZŠ	28 024,29 €
Školské učebné pomôcky pre ZŠ	67 380,95 €
IKT učebňa - tabuľa, NB, vizualizér	22 551,37 €
MIRRI SR – modernizácia odborných učební v ZŠ	12 085,51 €

V rámci konsolidačných operácií boli eliminované vzájomne odsúhlasené zostatky FP školských jedální (ŠJ) vo výške 16 774,47€ na účtoch 384 Výnosy budúcich období oproti 381 Náklady budúcich období.

MsPS s.r.o. - na účte 384/021 sme eliminovali sumu 203 336,90 € na základe zrušenia ocenenia majetku reálnou hodnotou a na účte 384/648 v sume 165 760,24 € sa zrušilo rozpustilo v dôsledku predaja majetku.

IV. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

1. VÝNOSY

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok je uvedený detailný členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku Mesta Krupina účtovného obdobia roku 2021, konkrétne v tabuľke č. 22 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti.

K 31. decembru 2021 sú ako výnosy konsolidovaného celku Mesta Krupina vykázané aj výnosy voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku, ktoré boli v rámci konsolidačných operácií predmetom eliminácie. Prehľad jednotlivých eliminovaných výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

Výnosy		Eliminácia a úpravy voči agregovanému výkazu ziskov a strát		
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu
601	Tržby za vlastné výrobky		-243,33	-243,33
602	Tržby z predaja služieb		-10 247,82	-10 247,82
632	Daňové výnosy samosprávy	-1 522,41		-1 522,41
633	Výnosy z poplatkov	-6 252,78		-6 252,78
641	Tržby z predaja DNM a DHM		-30 850,00	-30 850,00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	-276 545,98	-408 505,87	-685 051,85
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti		115 773,29	115 773,29
691	Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	-1 565 397,39		-1 565 397,39
692	Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	-160 949,05		-160 949,05
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS	59 103,04	135 891,63	194 994,67
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	10 452,97		10 452,97
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie		106 854,00	106 854,00
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS	450,00		450,00
699	Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	-233 536,60		-233 536,60
Spolu:		-2 174 198,20	-91 328,10	-2 265 526,30

Okrem odsúhlasených účtov s RO a s obchodnými spoločnosťami k 31.12.2021 bolo potrebné uskutočniť nasledovné konsolidačné operácie, eliminácie a preúčtovania chybných zostatkov na účtoch:

- podnikateľská činnosť - eliminácia nájmu 648/518 v j sume 100 000,00 € (MsL s.r.o.) a 12 000,00 € (MsBP s.r.o.)
- podnikateľská činnosť - eliminácia DHM a spotrebného materiálu (MsPS s.r.o.) v sume 30 850,00 € účet 501/ 641a následne medzivýsledok 23 896,92 € na účet 431/022.
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 165 760,24 € z dôvodu zrušenia, rozpustenia majetku v dôsledku predaja (MsPS s.r.o.) 648/384
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 3 170,38 € (MsBP s.r.o.) a 1 713,90 € (MsPS s.r.o.) rozpustenie rezerv na účte 521/652
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 1 115,98 € (MsBP s.r.o.) a 553,53 € (MsPS s.r.o.) rozpustenie rezerv na účte 524/652
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 109 219,50 € (MsL s.r.o.) tvorba rezerv v roku 2021 na účte 518/652
- hlavná činnosť - eliminácia výnosov z bežných transferov 584/ 691 a 692 v sume 1 726 346,44 € (RO)
- hlavná činnosť - eliminácia výnosov z odvodu bežných príjmov 699/588, 589 v sume 233 536,60 € (RO)
- hlavná činnosť - eliminácia výnosov z ostatných prevádzkových činností v sume 94 539,97 € na účte 648/315 z dôvodu zrušenia predpisu pohľadávky (MsPS s.r.o.)
- hlavná činnosť - preúčtovanie podľa prevodového mostíka 648/695 – Erasmus v sume 10 452,92 € (ZŠ EMŠ)
- hlavná činnosť - preúčtovanie podľa prevodového mostíka 648/693 v sume 59 103,04 € – ÚPSVaR 39 607,99 €, projekty granty a fondy v celkovej sume 19 495,05 € (ZŠ JCH, ZŠ EMŠ, Domček CVC, ZUŠ)
- hlavná činnosť - preúčtovanie podľa prevodového mostíka 648/697 – granty od FO v sume 450,00 € (ZŠ EMŠ)
- podnikateľská činnosť - preúčtovanie podľa prevodového mostíka 648/696 dotácia zo ŠR PPA (MsL s.r.o.) v sume 106 854,00 €
- podnikateľská činnosť - preúčtovanie podľa prevodového mostíka 648/693 v sume 130 812,33 € dotácia z EÚ a v sume 5 079,30 € dotácia zo ŠR.

Nižšie uvedená tabuľka obsahuje údaje o významných výnosoch konsolidovaného celku Mesta Krupina, vykázaných k 31.12.2021 a k 31.12.2020:

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia	2021			2020
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	1	2	3	4
60	Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069)	260 412,45	1 143 604,63	1 404 017,08	1 497 938,13
601	Tržby za vlastné výrobky		893 508,63	893 508,63	985 162,22
602	Tržby z predaja služieb	260 257,32	250 096,00	510 353,32	510 399,99
604, 607	Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľností na predaj	155,13		155,13	2 375,92

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r. 074)		-12 190,49	-12 190,49	-4 497,72
613	Zmena stavu výrobkov		-12 190,49	-12 190,49	-4 497,72
62	Aktivácia (r. 076 až r. 079)				33,70
621	Aktivácia materiálu a tovaru				33,70
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až r. 083)	4 431 325,87		4 431 325,87	4 182 234,70
632	Daňové výnosy samosprávy	4 032 326,72		4 032 326,72	3 824 462,45
633	Výnosy z poplatkov	398 999,15		398 999,15	357 772,25
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r. 090)	397 491,31	20 741,33	418 232,64	565 122,48
641	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	83 087,60	12 350,00	95 437,60	68 607,89
642	Tržby z predaja materiálu		5 638,61	5 638,61	4 228,91
644	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania				3 808,07
645	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 465,00		2 465,00	2 840,00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok				
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	311 938,71	2 752,72	314 691,43	485 637,61
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)	24 488,99	115 773,29	140 262,28	18 770,42
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096)	24 488,99	115 773,29	140 262,28	18 770,42
652	Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti		115 773,29	115 773,29	
653	Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	11 656,67		11 656,67	4 535,67
657	Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti				
658	Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	12 832,32		12 832,32	14 234,75
	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 098 + r. 099)				
66	Finančné výnosy (r. 102 až r. 110)	260 497,55		260 497,55	172,80
661	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	260 497,55		260 497,55	
662	Úroky				172,80
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 127 až r. 135)	2 896 111,19	242 745,63	3 138 856,82	2 780 701,96
693	Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	2 701 535,45	135 891,63	2 837 427,08	2 477 608,18
694	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy	158 554,68		158 554,68	140 844,40
695	Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie	10 452,97		10 452,97	5 366,70
696	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie		106 854,00	106 854,00	130 812,24
697	Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	3 527,50		3 527,50	19 070,44
698	Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	22 040,59		22 040,59	7 000,00
Účtovná trieda 6 celkom súčet (r. 066 + r. 070 + r. 075 + r. 080 + r. 084 + r. 091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126)		8 270 327,36	1 510 674,39	9 781 001,75	9 040 476,47
Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-)		-804 633,25	58 539,34	-746 093,91	700 982,06
591	Splatná daň z príjmov		5 950,18	5 950,18	32 951,49
Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-)		-804 633,25	52 589,16	-752,044,09	668 030,57
z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných jednotiek					

2. NÁKLADY

V tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok je uvedené detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku Mesta Krupina účtovného obdobia roku 2021, a to v tabuľke č. 19 Náklady na služby, v tabuľke č. 20 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť a v tabuľke č. 21 Ostatné finančné náklady.

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

K 31. decembru 2021 sú ako náklady konsolidovaného celku Mesta Krupina vykázané aj náklady voči ostatným účtovným jednotkám konsolidovaného celku, ktoré boli v rámci konsolidačných operácií predmetom eliminácie. Prehľad jednotlivých eliminovaných nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

NÁKLADY		Eliminácia a úpravy voči agregovanému výkazu ziskov a strát		
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu
a	b			
501	Spotreba materiálu	- 7 196,41		- 7 196,41
511	Opravy a udržiavanie	- 1 727,72		- 1 727,72
518	Ostatné služby	- 8 520,10	- 6 580,50	- 15 100,60
521	Mzdové náklady		- 3 028,39	- 3 028,39
524	Zákonné sociálne poistenie		- 677,67	- 677,67
527	Zákonné sociálne náklady		- 15 840,00	- 15 840,00
532	Daň z nehnuteľnosti		- 1 279,41	- 1 279,41
538	Ostatné dane a poplatky	- 5 726,82	- 768,96	- 6 495,78
541	Zostatková cena predaného DNM a DHM		- 209 922,40	- 209 922,40
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti		10 259,85	10 259,85
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti		19 640,00	19 640,00
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	- 59 362,43		- 59 362,43
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	- 51 719,00		- 51 719,00
584	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu VÚC do RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	- 1 726 346,44		- 1 726 346,44
588	Náklady z odvodu príjmov	- 233 108,27		- 233 108,27
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	- 191,74		- 191,74
Spolu:		- 2 093 898,93	-208 197,48	-2 302 096,41

Okrem odsúhlasených účtov s RO a s obchodnými spoločnosťami k 31.12.2021 bolo potrebné uskutočniť nasledovné konsolidačné operácie, eliminácie a preúčtovania chybných zostatkov na účtoch:

- hlavná činnosť – eliminácia v sume 59 362,43 € na účte 391/558 rozpustenie opravnej položky (MsPS s.r.o.)
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 3 170,38 € (MsBP s.r.o.) a 1 713,90 € (MsPS s.r.o.) rozpustenie rezerv na účte 521/652, tvorba zák.rezerv na dovolenky 7 912,67 € € (MsBP s.r.o., MsPS s.r.o.) 552/521
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 1 115,98 € (MsBP s.r.o.) a 553,53 € (MsPS s.r.o.) rozpustenie rezerv na účte 524/652
- podnikateľská činnosť tvorba zák.rezerv na dovolenky – poistné 2 347,18 € € (MsBP s.r.o., MsPS s.r.o.) 552/524
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 15 840,00 € (MsL s.r.o.) tvorba rezerv na účte 553/527, 3 800 € 553/518
- podnikateľská činnosť - eliminácia v sume 209 922,40 € (MsPS s.r.o.) zostatková cena predaného majetku
- hlavná činnosť - zrušenie opravnej položky z finančnej činnosti (MsBP s.r.o.) 51 719€

Nižšie uvedená tabuľka obsahuje údaje o významných nákladoch konsolidovaného celku Mesta Krupina, vykázaných k 31.12.2021 a k 31.12.2020.

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	2021			2020
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
a	b	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005)	701 287,65	79 968,85	781 256,50	748 706,47
501	Spotreba materiálu	495 605,28	57 257,59	552 862,87	519 371,91
502	Spotreba energie	205 585,04	22 711,26	228 296,30	226 926,67
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	69,20		69,20	510,02
504, 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	28,13		28,13	1 897,87
51	Služby (r. 007 až r. 010)	1 626 623,58	561 436,74	2 188 060,32	1 331 457,13
511	Opravy a udržiavanie	639 331,86	15 515,86	654 847,72	216 930,54
512	Cestovné	1 640,13	12,40	1 652,53	643,62
513	Náklady na reprezentáciu	10 742,95	967,69	11 710,64	11 691,12
518	Ostatné služby	974 908,64	544 940,79	1 519 849,43	1 102 191,85

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

52	Osobné náklady (r. 012 až r. 016)	4 524 717,98	504 363,94	5 029 081,92	4 782 484,12
521	Mzdové náklady	3 190 751,64	344 249,39	3 535 001,03	3 432 333,71
524	Zákonné sociálne poistenie	1 144 578,70	121 710,89	1 266 289,59	1 163 888,88
525	Ostatné sociálne poistenie	34 523,89		34 523,89	33 282,09
527	Zákonné sociálne náklady	152 110,75	36 483,66	188 594,41	152 715,44
528	Ostatné sociálne náklady	2 753,00	1 920,00	4 673,00	264,00
53	Dane a poplatky (r. 018 až r. 020)	2 729,86	7 467,48	10 197,34	12 566,49
531	Daň z motorových vozidiel		2 337,11	2 337,11	7 796,23
532	Daň z nehnuteľností	82,08		82,08	96,88
538	Ostatné dane a poplatky	2 647,78	5 130,37	7 778,15	4 673,38
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028)	67 783,17	24 089,03	91 872,20	121 744,30
541	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	14 534,94	8 054,30	22 589,24	7 722,38
544	Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania				25,97
545	Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	15,68	2 229,05	2 244,73	1 188,94
546	Odpis pohľadávky				16 898,29
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	53 232,55	13 805,68	67 038,23	95 429,52
549	Manká a škody				479,20
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)	756 684,34	263 512,48	968 477,82	882 471,31
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	675 259,18	207 620,17	882 879,35	855 154,16
	Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035)	29 706,16	55 892,31	85 598,47	27 317,15
552	Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti		10 259,85	10 259,85	
553	Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	11 227,21	19 640,00	30 867,21	11 656,67
557	Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti		3 655,66	3 655,66	
558	Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	18 478,95	22 336,80	40 815,75	15 660,48
	Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038)	0		0	
559	Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti	0		0	
56	Finančné náklady (r. 041 až r. 049)	1 067 292,83	11 296,53	1 078 589,36	81 655,60
561	Predané cenné papiere a podiely	994 292,17		994 292,17	
562	Úroky	38 004,62	6 741,45	44 746,07	45 564,63
568	Ostatné finančné náklady	34 996,04	4 555,08	39 551,12	36 090,97
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 056 až r. 064)	379 560,20		379 560,20	378 408,99
585	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej správy				56,26
586	Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy	379 560,20		379 560,20	375 602,73
587	Náklady na ostatné transfery				2 750,00
Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.050 + r.055)		9 074 960,61	1 452 135,05	10 527 095,66	8 339 494,41

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Iné aktíva a pasíva

Konsolidovaný celok Mesto Krupina má prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:
poskytnuté záručky tretím stranám (s vyčíslením hodnoty),
poskytnuté ručenia (s vyčíslením hodnoty),
existujúce a hroziace súdne spory (s vyčíslením hodnoty).

Zmluva č.260/2021/OSS zverejnená 30.11.2021: Zmluva o poskytnutí NFP z MPSVaR SR na projekt Podpora opatrovateľskej služby II v meste Krupina (použitý systém financovania – refundácia z vlastných zdrojov). Celkové oprávnené výdavky na projekt predstavujú hodnotu 106 080,00 €. V roku 2021 vznikol náklad na mzdy a odvody v hodnote 5 914,56 €, ktorý bude refundovaný v roku 2022.

Zmluva č.207/2021/ODPM zverejnená 7.9.2021: Zmluva o poskytnutí NFP z MŽP SR na projekt Zhodnocovanie BRKO v meste Krupina (použitý systém financovania – predfinancovanie, refundácia). Celkové oprávnené na projekt predstavujú hodnotu 667 475,85 € z EŠIF a 35 130,31 € z vlastných zdrojov.

Zmluva č. 25/2020/ODPM zverejnená 17.2.2020: Zmluva o realizácii národného športového projektu - NFP zo Slovenského atletického zväzu na projekt Výstavba, modernizácia a rekonštrukcia športovej infraštruktúry (použitý systém financovania –

Mesto Krupina
Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2021

refundácia, spolufinancovanie MsÚ najmenej 40% formou kontokorentného úveru). Celkové oprávnené výdavky (narozpočtované výdavky na rok 2022) na projekt predstavujú hodnotu 200 000,00 € zo ŠR a 100 000 € prostredníctvom úveru).

Zmluva č.19/2019/OOD zverejnená 13.2.2019: Zmluva o poskytnutí NFP z MPSVaR SR na projekt Podpora opatrovateľskej služby v meste Krupina (použitý systém financovania – refundácia z vlastných zdrojov). Celkové oprávnené výdavky na projekt predstavujú hodnotu 68 172,00 €. V roku 2021 vznikol náklad na mzdy a odvody v hodnote 7 296,00 € (oprávnený výdavok k dnešnému dňu nie je vyčíslený), ktorý bude refundovaný v roku 2022.

Mesto Krupina eviduje k 31.12.2021 aktívny súdny spor voči Úradu pre verejné obstarávanie v celkovej hodnote 36 258,17 €

Patronátne vyhlásenie medzi Mestom Krupina a Mestské lesy s.r.o. na Zmluvu o splátkovom úvere (spolu/financovanie z EÚ fondov) č. 4001/20/031 zo dňa 22.5.2020 medzi dlžníkom Mestské lesy s.r.o. a veriteľom OTP banka Slovensko a.s. vo výške 236 858,00 €. Ako Ovládajúca osoba v zmysle § 66a ods. 2 ObZ vo vzťahu k Dlžníkovi, využijeme svoj vplyv na hospodárenie a riadenie Dlžníka tak, aby riadne splnil svoje záväzky vyplývajúce zo Zmluvy o úvere voči Veriteľovi a poskytneme Dlžníkovi všetku potrebnú súčinnosť k riadnemu plneniu jeho záväzkov. Ďalej vyhlasujeme, že do úplného splatenia pohľadávky s príslušenstvom zachováme náš podiel na hlasovacích právach u Dlžníka nezmenený. K 31.12.2021 je výška nesplateného úveru v hodnote 213 170,00 €.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v tabuľke č. 24 v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok. Nižšie uvedená tabuľka dopĺňa uvedené informácie o nasledovné:

Majetok Mesta Krupina v zozname Národných kultúrnych pamiatok				
Inv. číslo	Názov majetku	Vstupná cena	Zostatková cena k 31.12.2021	Dátum zaradenia
DM100-1000001	Budova MsÚ, Svätotrojičné nám.4/4, LV2952	590 222,95	365 837,62	1.1.1991
DM100-1000026	Mestská knižnica, Svätotrojičné nám. č.15, LV 445	157 137,16	0,00	1.1.1991
DM200-2000034	Strážna veža - VARTOVKA, č.s. 2670, LV 4578	17 925,83	10 796,64	24.4.2007
DM100-1000085/1	Budova múzea A. Sládkoviča s. č. 51	64 398,72	58 205,97	2.1.2014
NEOD1-7000027	Pamätník červenej armáde na Svätotrojičnom námestí	3 000,00	3 000,00	22.1.2010
NEOD1-7000034	Socha Sládkoviča v parku A. Sládkoviča	8 000,00	8 000,00	1.4.2011

2. Ostatné finančné povinnosti

Zmluva o dielo č.209/2021/ODPM a č.210/2021/ODPM zverejnené 9.9.2021: Zmluva o dielo na projekty Rekonštrukcia chodníkov na ul. ČSA a na ul. M. R. Štefánika

Mesto Krupina má z titulu podpísania Rámcovej dohody so spoločnosťou Doprastav Asfalt a.s. zo dňa 18.12.2017 evidovanej pod číslom 256/2017/OVZP uzavretej za účelom realizácie stavby „Obnova a rekonštrukcia miestnych komunikácií v meste Krupina“ dohodnutý splátkový kalendár, podľa ktorého by v prípade zrealizovania všetkých 3 etáp obnovy MK malo Mesto Krupina splácať v 120 anuitných splátkach od februára 2019 do januára 2029 celkovú sumu diela vo výške 853 256,27 €. Z Rámcovej dohody vyplýva, že dátum 18.12.2021 je dátumom viazanosti Rámcovej dohody na 4 roky alebo do vyčerpania ceny rámca podľa tejto dohody a to aj v prípade, že lehota 4. rokov ešte neuplynula. Rámcová dohoda je platná do 18.12.2021 a v nasledujúcom období nedošlo k jej predĺženiu. K 31.12.2021 bol predpoklad realizácie vo výške 381 880,36 €, zostatok k 31.12.2021 je 0 €.

Na základe Čiastkovej zmluvy o dielo č. 1 zo dňa 11.4.2018 evidovanej pod číslom 75/2018/OVZP došlo k realizácii diela 1. etapy v celom rozsahu, a to konkrétne:

- Rekonštrukcia - oprava MK a chodníka pre peších na Bočkayho námestí
- Rekonštrukcia - oprava MK a chodníkov A, B (zámková dlažba) na ulici Partizánska
- Rekonštrukcia - oprava MK ulica Sládkovičova; oprava uličky pri Kine; ulica Šoltésova B1
- Rekonštrukcia - oprava MK ulica Kmeťová a ulica Bernoláková
- Vybudovanie manipulačnej plochy pred objektom športovej haly (komunikácia a parkovisko; oporný múrik, kanalizačný rozvod)

Celková vyfakturovaná suma 1. etapy má hodnotu **371 714,25 €**.

Na základe Čiastkovej zmluvy o dielo č. 2 zo dňa 1.7.2019 evidovanej pod číslom 159/2019/OVZP došlo k realizácii 1. časti 2 etapy, a to konkrétne:

- Rekonštrukcia - oprava MK a chodníka ulica J.C. Hronského

Celková vyfakturovaná suma 1. časti 2. etapy má hodnotu **99 660,46 €**.

Na základe Čiastkovej zmluvy o dielo č. 3 zo dňa 9.7.2021 evidovanej pod číslom 171/2021/OVZP došlo k realizácii 2. časti 2 etapy, a to konkrétne:

- Rekonštrukcia - oprava MK ulica Kuzmányho

Celková vyfakturovaná suma 2. časti 2. etapy má hodnotu **30 108,22 €**.

Na základe vyššie uvedeného Mesto Krupina eviduje k 31.12.2021 na účtoch ostatných dlhodobých záväzkov 47951 a 47952 hodnotu záväzku vo výške **252 616,48 €**. Platnosť rámcovej dohody je datovaný na 18.12.2021, čo znamená, že hodnota záväzku sa bude znižovať mesačnými splátkami vo výške 7 110,47 €. Predpoklad splatenia záväzku je koncom roka 2024.

VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Dňa 2.1.2022 bola podpísaná Dohoda o započítaní vzájomných pohľadávok medzi Mestom Krupina a I. slovenskej úsporovej a.s. v hodnote 260 497,55 €.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine štatutárny orgán Mesta urobil analýzu možných účinkov a následkov na konsolidovaný celok a dospel k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na konsolidovaný celok (okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb,.....). Štatutárny orgán Mesta nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia účtovnej závierky).

V roku 2022 naďalej pokračuje šírenie ochorenia COVID-19, čo môže mať negatívny vplyv na fungovanie konsolidovaného celku.

Dopad vyššie uvedených skutočností na hospodárenie a celkovú finančnú situáciu zahŕnie účtovaná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022.

16.6.2021

Dátum



Podpis štatutárneho orgánu